
Amendement: Samenwonen met z’n
drieën zonder algemene
leefbaarheidstoets
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 10 maart 2022, gezien het raadsvoorstel
Aanpassing vergunningsvereisten omzetten zelfstandige in onzelfstandige woonruimte huisvesting
tot drie personen d.d. 10 maart 2022, kenmerk 9796592

Constaterende dat:
1. Er met dit raadsvoorstel wordt beoogd om lichtere eisen te stellen aan het omzetten van

zelfstandige in onzelfstandige woonruimte ten behoeve van huisvesting voor drie personen,

2. Het hierbij uiteindelijk maar om een zeer beperkte ingreep gaat, waarbij de meeste kosten
en vergunningsvereisten voor het samenwonen met drie personen zullen blijven bestaan,

3. Uit cijfers van 2021 blijkt dat het aantal verleende splits- en omzetvergunningen met bijna
95% is gedaald sinds 2016,

4. Splitsen en omzetten door de aanscherpingen in 2016 niet onmogelijk gemaakt moest
worden, maar dit in de praktijk wel is gebeurd,

5. Er maar weinig aanvragen voor omzettingsvergunningen worden gedaan om verhuur aan
drie personen mogelijk te maken,

6. Er een enorm tekort is aan woonruimte voor studenten, starters en andere
woningzoekenden;

Overwegende dat:
1. Er met dit voorstel meerdere drempels blijven bestaan, onder andere in de vorm van

leefbaarheidstoetsen die moeten worden uitgevoerd,

2. Er grote behoefte is aan onzelfstandige woningen, omdat hiermee de bestaande
woningvoorraad efficiënter benut kan worden, veel illegale situaties, waarin drie personen
zonder vergunning samenwonen, zullen ophouden te bestaan, het aantal spookstudenten
teruggebracht kan worden en meer mensen de kans wordt geboden om betaalbaar samen
te wonen,

3. Het behouden van een vergunning helpt bij het stellen van eisen aan goed
verhuurderschap en het opleggen van een bestuurlijke boete aan verhuurders in geval van
misstanden,

4. De burgemeester bevoegd is op te treden om woonoverlast tegen te gaan en daarvoor dus
geen stigmatiserende algemene leefbaarheidstoets nodig is,



Besluit:
Beslispunt 1.1 van het raadsvoorstel Aanpassing vergunningsvereisten omzetten zelfstandige in
onzelfstandige woonruimte huisvesting tot drie personen d.d. 10 maart 2022, kenmerk 9796592
als volgt te wijzigen:

1. Lichtere vergunningseisen door te voeren voor het omzetten van zelfstandige in
onzelfstandige woonruimte ten behoeve van huisvesting van drie personen door:

- Niet langer een algemene leefbaarheidstoets nodig te achten.
- Geen compensatie in rekening te brengen.

Ingediend door:
● Jeffrey Koppelaar, Student & Starter

● Erik van der Marel, VVD

● Maarten Koning, D66


